
QUARTA-feiRA, 03 de feVeReiRO de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
52516801/José Carlos Conceição da Silva (Oper. de Video Tape) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
31805061/José Carlos Raiol Rodrigues (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
51407141/Luciano Ataide Mourão (Aux.Op.Und.Port.Externo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
5005264/Manoel Plácido Ramos Silva (Assessor Especial I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
54196995/Miracy de Oliveira Santos Junior (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
541973271/Moises Miranda da Silva (Tec.Manutenção de 
Televisão) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 
04/02/2010
70037221/Paulo de Tarço Chucre da Conceição (Operador 
de Video Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 
04/02/2010
541969462/Paulo Roberto Batista Barros (Supervisor Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
50070542/Paulo Roberto Goulart Ribeiro (Operador de Câmera) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
55589399/Paulo Roberto Pinto de Moraes (Eletricista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
572156671/Vinicíos Sabatino da Silva (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66696

PORTARIA DE LICENçA SAÚDE
PORTARIA Nº. 038/2010-DAF/SEAD DE 26 DE JANEIRO DE 
2010
SERVIDOR: CAMILO PANTOJA CREÃO
ID. FUNCIONAL: 55587313/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 14/11/2009 a 12/01/2010.
CREM Nº. 16011A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
14/11/2009

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66707

PORTARIA DE LICENçA POR MOTIVO DE DOENçA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA.
PORTARIA Nº. 037/2010-DAF/SEAD DE 26 DE JANEIRO DE 
2010
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 1791/1
CARGO: AUX.TECNICO REF.XXVI
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO:12/11/2009 a 11/12/2009
CREM nº. 160194/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
12/11/2009

PORTARIA Nº 0138 DE 26 DE JANEIRO DE 2010.
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66894

PORTARIA Nº 0138 DE 26 de janeiro de 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 12 das disposições finais, subitem 12.23 do Edital nº 1 de 
09/11/2007, do Concurso Público C-124-HEMOPA;
Considerando os termos do Processo nº 2010/1486.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 19/06/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-124 da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, 
para provimento de cargos públicos de níveis superior, médio e 
fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de janeiro de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
31598 de 02.02.2010

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66928

PORTARIA Nº. 0137/2010-GS/SEAD
DE 26 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 013/2010 – DSP/SEAD de 
14.01.2010;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA HELENA DE ALENCAR 
SILVA,  Id. Funcional 4502/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria do Sistema 
de Recursos Humanos-CRSH/DSP/SEAD, durante o impedimento 
legal da titular EDILENA MARTA FERNANDES EMEDIATO, 
Id. Funcional nº 54181644/3, no período de 11.01.2010 a 

09.02.2010.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JANEIRO 
DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66926
PORTARIA Nº. 0005 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010
UNIDADE DE COORDENAçãO ESTADUAL – UCE-PNAGE/
PA
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de agosto de 2009, publicado no D. O. E. nº. 31.202 de 17 
de agosto de 2009; e
Considerando as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art.1º. Constituir no âmbito da Unidade de Coordenação Estadual 
da UCE-PNAGE/PA, a Comissão Permanente de Licitação, pelo 
prazo de 01 (um) ano, com função de preparar, receber, examinar 
e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às 
licitações, para atender o que prevê a Lei nº. 8.666/93, e suas 
alterações posteriores e as Políticas para Seleção e Contratação 
Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – 
BID.
Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
ALEXANDRE BEZERRA MATOS – Presidente
Matricula: 55587312/1
SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA – Membro
Matricula: 5085136/1
SALOMÃO DOS SANTOS MELO – Membro
Matrícula: 55587303/1
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria nº. 005-SEAD/UCE-PNAGE/PA, de 18 
de maio de 2009.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66918
RESUMO DA PORTARIA N° 0003/2010-SEAD/UCE-

PNAGE/PA, DE 28 DE JANEIRO DE 2010.
Nome: Wilson Modesto Figueiredo
Cargo: Secretário de Estado de Administração
Nº de Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Origem: Belém
Destino: Brasília/DF
Objetivo: participar de reunião de trabalho para tratar de assuntos 
de interesse do Programa Nacional de Apoio à Modernização da 
Gestão e do Planejamento do Estado do Pará.
Período: 28 a 29/01/2010.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Coordenadora Geral da UCE-PNAGE/PA
Ordenadora de Despesas do PNAGE/PA

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66906

PORTARIA DE EXCLUIR DOS EFEITOS
PORTARIA Nº 044/2010-DAF/SEAD, DE 02 DE FEVEREIRO 
DE 2010
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 034/2010-DAF/SEAD, de 25 
de janeiro de 2010, publicada no DOE nº 31.597 de 01.02.2010 
que concede férias ao servidor LUIZ CARLOS RODRIGUES 
PINHEIRO, Id. Funcional nº 54185978/5, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública-Administrador.
Portaria
Número de Publicação: 66909
PORTARIA DE EXCLUIR DOS EFEITOS
PORTARIA Nº 046/2010-DAF/SEAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2010
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 0472/2009-DAF/SEAD, 
de 14 de dezembro de 2009, publicada no DOE nº 31.567 de 
17.12.2009 que concede férias a servidora JANE MARIA 
RIbEIRO, Id. Funcional nº 3654/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo.

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66961

CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 031/2010 – DAF/SEAD, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2010
SERVIDORA: ANTÔNIA DE FÁTIMA CRISPIM DE SOUSA
ID. FUNCIONAL: 3867/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 18-02-2010 a 19-03-2010
TRIÊNIO: 13-06-2001 a 13-06-2004
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66972
PORTARIA Nº.  0004 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010
UNIDADE DE COORDENAçãO ESTADUAL – UCE/PNAGE/
PA
DESIGNAçãO DE PREGOEIRO
Processo nº 2009/359787
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de 

agosto de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, 
o Decreto 5.504, de agosto de 2005, o inciso II do art.5º, da 
Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, e o art.11 do 
Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de licitação 
denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
Art. 1º Designar como Pregoeiro o servidor ALEXANDRE 
bEZERRA MATOS, matricula nº. 55587312/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Administrador, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônicos conforme processo 
nº. 2009/359787, no âmbito da Unidade de Coordenação do 
Estado do Pará – UCE-PNAGE/PA do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados 
e do Distrito Federal – PNAGE, cujo objeto é a aquisição de 
Equipamentos de Informática e licenças de Software.
 Art. 2º Designar como Pregoeiro Substituto e apoio a servidora 
HILMA BERNADETE NEVES MARQUES, matricula nº. 55588243/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública – Economista, 
lotada nesta Secretaria.
Art. 3º Designar como membros da equipe de apoio, os servidores 
SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA (SEAD), ocupante 
do cargo de Datilógrafo, matricula nº. 5585136/1, CARLOS 
AMINTAS DOS SANTOS MELO FILHO (SEAD), ocupante do cargo 
de Assistente de Informática, matrícula nº. 55589385/1, ALTAIR 
PORTO CABRAL (SEPOF), ocupante do cargo de Gerente do 
Centro de Tecnologia da Informação, matrícula nº. 57197531/1, 
ANDRÉA DE MELO VALENTE (IDESP), ocupante do cargo de 
Coordenadora da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão 
da Informação, matricula nº. 57201541/1 e EUDES DANILO DA 
SILVA MENDONÇA (IDESP), ocupante do cargo de supervisor, 
matrícula nº. 55587251/03.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66946
CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 023 – DAF/SEAD, DE 20 DE JANEIRO DE 
2010
SERVIDOR: MILTON BEZERRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5207690/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 03-02-2010 a 04-03-2010
TRIÊNIO: 15-10-1997 a 15-10-2000

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66957

CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 020 – DAF/SEAD, DE 20 DE JANEIRO DE 
2010
SERVIDORA: MARIA DE FÁTIMA DOS REIS CORRÊA
ID. FUNCIONAL: 1490/2
CARGO: CONTADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 01-02-2010 a 02-03-2010
TRIÊNIO: 09-03-1998 a 09-03-2001

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 66952
CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 021 – DAF/SEAD, DE 20 DE JANEIRO DE 
2010
SERVIDORA: EDILENA MARTA FERNANDES EMEDIATO
ID. FUNCIONAL: 54181644/3
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 10-02-2010 a 10-04-2010
TRIÊNIO: 01-10-2006 a 01-10-2009

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 67012

PORTARIA Nº 0163/2010 – GS DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 17 de 
agosto de 2009;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS 
TEIXEIRA, matrícula nº 4413/2 ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, para responder pela Gerência de Pessoas/DAF/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular THIAGO RODRIGUES 
REIS, matrícula nº57175625/1, no período de 01.02.2010 a 
02.03.2010.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.02.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE FEVEREIRO 
DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO


